RESOLUÇÃO CONSUNI N.º12, DE 27 DE JULHO DE 2006
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE  MATO GROSSO, no uso de  suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão extraordinária realizada no dia 27 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os Decretos nºs 1590/1995 e 4836/2003 e a Portaria SRH/MPOG nº 1.100/2006;

R E S O L V E :

Artigo 1º. Delegar ao Diretor Superintendente a constituição de uma Comissão no âmbito do Hospital Universitário Júlio Müller, para elaboração de relatório, em até trinta dias, sobre a viabilidade para implantação das 30 horas semanais no Hospital Universitário Júlio Müller – HUJM, em caráter experimental, a ser apreciado pelo Conselho Universitário.
Parágrafo 1º. O estudo a ser apresentado deverá levar em consideração os seguintes aspectos:

. Impacto econômico;  financeiro;

. Número de funcionários do quadro efetivo, cedidos e contratados;

. Indicadores de desempenho do HUJM;

. Outros, a critério da Comissão.

Parágrafo 2º – A comissão poderá, a seu critério, solicitar a participação de assessoria externa para contribuir com os seus trabalhos.
Parágrafo 3º. A Auditoria Interna da UFMT deverá proceder um estudo no tocante ao número de horas extras e plantões realizados no HUJM.
Artigo 2º. A Administração Superior da UFMT apresentará proposta de critérios para  implantação experimental das 30 horas semanais no âmbito da UFMT, a ser apreciado pelo Conselho Universitário.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá, 27 de julho de 2006.

PAULO SPELLER

PRESIDENTE